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I. Úvod

Dnešní doba je charakterizována jednak obrovskou specializovaností jednotlivých

vědeckých oblastí, jednak snahou o interdisciplinární pohledy. Je nepochybné, že pro

teologii – stejně jako filozofii – je mezioborový zájem přímo povinností, a to nejen

kvůli jejich specificky celostnímu nároku,1 ale také kvůli nutnému dialogu a oslovení

ostatních. V této práci chci vyjít právě ze zmíněného předpokladu potřeby rozhovoru

a celou studii tedy koncipuji jako interdisciplinární v dosti širokém smyslu. Studie se

pohybuje mezi literární vědou, etikou, teologií a filozofií; zřetelným východiskem a

zaměřením práce je však převážně pole teologicko-etické. Jinými slovy: teologická

etika v předloženém zkoumání představuje úhel pohledu, který je dán mj. nabytým

vzděláním autora; vždy zde ovšem hrozí známé riziko deformace jiných náhledů,

mezioborový diletantismus. Jeho nebezpečí je ještě zesíleno nutným přechodem

mezi různými diskurzy s jejich specifickou odbornou terminologií.

Přes vědomí „zaminovaného terénu“ jsem se pustil do dosti odvážného podniku,

kterým je snaha vrhnout světlo na teologické přístupy ke krásné literatuře. Ve své

analýze se věnuji dvěma autorům, protestantské teoložce Dorothee Sölleové a

katolickému teologovi Dietmaru Miethovi. Jejich volba byla ovlivněna několika

kritérii – Sölleová i Mieth jsou jedni z mála, kteří nabízejí kromě obecného

teoretického přístupu k literárním dílům rovněž konkrétní interpretace a patří mezi

myslitele se širokým záběrem.2 Lze u nich dobře ukázat spojitost mezi reflexí víry a

literatury a je patrné, že beletrie je pro ně zdrojem etických impulzů, možnou pomocí

pro život. Za velmi podnětné chápu také to, že myšlenkové pozadí obou autorů je

konfesionálně rozdílné; studie tak zároveň může být příspěvkem k ekumenické

teologii.

Pasáže věnované Dietmaru Miethovi a Dorothee Sölleové tvoří centrum a základ

předkládané práce, přičemž se nesnažím pouze o interpretaci jejich přístupu

k literatuře, ale i o představení teologie jmenovaných autorů. Na místech, která to

umožňují, se pokouším o reflexi širší problematiky, např. metafory, smrti Boha,

křesťanské tragédie apod. Jsem zde veden snahou zmapovat širší prostor relace

1 Srov. např. ANZENBACHER, 1990, s. 24n.
2 U jiných teologů se často setkáváme buď s dosti obecnými poznámkami, nebo rozbory jednotlivých
děl.
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teologie – literární věda – literatura a více objasnit celkové zasazení přístupu D.

Sölleové a D. Mietha.

„Kontextualizace“ jejich myšlení je pak předmětem závěrečné typologické části,

která má čtenáře zároveň seznámit s pohledy jiných teologů a teologizujících autorů

(profesně většinou historiků umění).

Do poslední kapitoly této práce rovněž spadá zamyšlení nad přínosem D.

Sölleové a D. Mietha pro oblast teologické etiky a etiky vůbec. Mým ústředním

zájmem přitom není znovu opakovat důrazy konstatované v hlavní části studie, ale

snaha odhalit společné rysy pohledu na beletrii u obou autorů, přenesené pak jako

impulzy na pole bohoslovné.

Předloženému pokusu může být vytýkáno, že ponechal stranou řadu problémů.

Cílem tu však nebyla touha stanovit obecný vztah mezi teologií a literaturou (či

literární vědou), ale ujít několik krůčků na u nás dosud nezmapovaném terénu. Snad

se tento první „kartografický“ pokus zdařil alespoň zčásti.
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II. Dorothee Sölleová a potřeba jazyka náboženství a literatury

1. Úvod

„Kdo byla žena, pokládaná přáteli málem za prorokyni či světici a nepřáteli za

kacířku a ateistku?“3 Tak se hned v úvodu svého článku na památku německé

teoložky D. Sölleové (1929–2003) táže brněnský germanista Jiří Munzar, aby

zdůraznil jeden z podstatných rysů, který je spojen se jménem této autorky, totiž

provokativnost. Díla D. Sölleové nechala v teologii 20. století skutečně jen

málokoho chladným, na její adresu se ozvala slova chvály i odsudků, jak je ostatně

patrno i z citovaného Munzarova prohlášení. To nebylo způsobeno pouze zmíněnou

provokativností, ale též poměrně širokým teologickým záběrem, jejž šlo jen stěží

přehlédnout. Autorka stála u zrodu tzv. politické teologie a v německé oblasti

teologie smrti Boha,4 byla čelnou představitelkou feministické teologie a zabývala se

také vztahem teologie a krásné literatury. Ačkoli je předmětem této kapitoly

posledně zmíněná oblast autorčina zájmu, nelze se v žádném případě vyhnout

průběžným sondám do dalších sfér jejího bádání, protože bez nich by nebylo

pochopitelné, proč se Sölleová vztahuje k literatuře tak, jak se vztahuje.

2. Literatura, náboženství a znovunalezená slova

Dnešní člověk je podle Sölleové handicapován nedostatkem způsobilosti

vyjadřovat své pocity – úzkosti i radosti. Proto nemůže sdělit ani své bytostné

potřeby. Jaké jsou však příčiny tohoto neradostného stavu?

Autorka vyjmenovává celou řadu důvodů a mechanismů, které stojí na počátku

lidského oněmění.5 Jedná se zejména o svět techniky, který požaduje, aby vše

fungovalo bez jakýchkoli „výpadků“. Dávat zde novou šanci někomu nebo něčemu

3 MUNZAR, 2003, s. 27.
4 Někdy nazývána též „radikální teologie“.
5 „Oněmění“ je termínem, který odhaluje odcizenost člověka sobě samému. Jedinec není schopen
vyjádřit vlastní potřeby, to, co se ho nejhlouběji dotýká, protože žije v zajetí ochuzeného jazyka (viz
dále v textu práce).
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poškozenému, nabízet nový začátek je dnes často chápáno jako „technologicky

zastaralá forma jednání“.6 S tím je samozřejmě spojen obrovský tlak na jednotlivce.

Člověk v technickém světě tuší, že každý je nahraditelný, o to více se však noří do

práce, protože se domnívá, že on sám je nezastupitelný.7 Proti tomu Sölleová staví

v knize Zástupnost : kapitola po „smrti Boha“ svou antropologickou koncepci, v níž

je každé „já“ nenahraditelné, ale na určitou dobu někým jiným zastupitelné.8 Člověk

potřebuje být zastoupen, potřebuje čas, aby dorostl, protože není dokonalý; naopak

často zažívá ztroskotání a zakouší svou vlastní nedostatečnost. Je třeba nicméně

upozornit, že Sölleová odmítá v celé řadě svých knih pesimismus spojovaný

s lidskými možnostmi.9 Každý se podle ní může principiálně uskutečnit a dosáhnout

autentického, intenzivního života. K tomu ovšem potřebuje nalézt specifický jazyk.10

Bez něho neexistuje možnost, že by člověk pochopil situaci, v níž se nalézá. Kde ho

však hledat? Sölleová je přesvědčena, že nám zde pomůže právě náboženství a

literatura, respektive jejich spojení. Z tohoto hlediska je třeba bojovat jednak proti

teologii bez poezie (poesielose Theologie), jednak proti poezii bez náboženství

(religionsfreie Poesie). První zápas je veden ve znamení odporu vůči zvědečtělé

teologii, která již nedokáže „roztříštit led duše“,11 protože je sama „podrobena

procesu zledovatění“.12 Druhý zápas je kritikou banální literatury, tj. takové

literatury, jež se nás bezpodmínečně netýká. „Kriticky vymezit se potřebuje teologie

jen od takového druhu umění, jenž popírá to, co se nás bezpodmínečně týká, a tím i

totalitu člověka (byť i ztracenou).“13 Naopak teologicky relevantní je to, „co nás

6 SÖLLE, 1971a, s. 121.
7 Viz SÖLLE, 1967, s. 51.
8 Viz SÖLLE, 1967, s. 52–72. Tím Sölleová odmítá vidět druhé brýlemi techniky a magie, která má
podle jejího názoru k prvému blízko právě proto, že je založena na principu nahraditelnosti (viz
SÖLLE, 1967, s. 84).
9 Autorka vidí tento pesimismus hluboce zakořeněný právě v teologické antropologii – zejména
v učení o dědičném hříchu. Lidé jsou vnímáni jako neschopní změny (obrácení), což Sölleová označuje
jako „nejhorší cynismus“ (SÖLLE, 1971b, s. 17) nebo nevíru v Boha, ateismus (viz SÖLLE, 1971b, s.

[…]


touha, aby to nebylo vydáno zmaru: „Ale už to, že jeden den následuje druhý: středa,

čtvrtek, pátek, sobota, že se ráno vzbudíte a vidíte oblohu, že jdete parkem, potkáte

782 WOOLFOVÁ, 1975, s. 20
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Hugha Whitbreada, pak najednou přijde Peter, pak tyhle růže – už to stačí. Jak

neuvěřitelná je pak smrt – že tohle všecko skončí a nikdo na celém světě nebude

vědět, jak to všecko milovala; jak každý okamžik...“783

D. Sölleová musela, aby se jí podařilo pochopit literaturu jako vnitrosvětskou

„realizaci“, ponechat stranou celou řadu uměleckých děl, což podle mého názoru

souvisí s nevůlí nechat se oslovit „cizím“; „cizí“ je naopak postaveno pod normu

připraveného názoru. Je-li podle Isera „nejpůsobivější literární dílo to, které čtenáře

nutí kriticky přehodnotit jeho navyklé kódy a očekávání“,784 Sölleová se danému

nároku brání výběrem toho, co může podpořit její interpretaci. Důsledkem je, že

eschatologickou perspektivu už nevidí ani jako možnost. Zde mi samozřejmě nejde o

požadavek, aby čtenář neustále měnil svoje vidění světa kvůli ideálu naprosté

receptivní otevřenosti,785 ale o důraz na větší úctu před šíří zkušenosti, jejíž zdrojem

je literatura (umění). Hovořil-li jsem o „teologické uzurpaci“ umění, měl jsem na

mysli mj. také to, že je třeba přistupovat k dílům jako ke konkrétním fenoménům, tj.

nesnažit se je zařadit pod nějaká obecná schémata. V tomto ohledu mohou být některá

díla proroctvím, modelem zdařilého vztahu, kritikou sociálního řádu atd. Jakékoli

jejich plošné omezení pod jednu z těchto hlaviček však znamená násilný přístup.

Samozřejmě není pochyb, že existují i jiné „uzurpace“ než teologické. Např. Karen

Armstrongová se pokouší z víceméně religionistické pozice vymezit literaturu jako

náhradu ztraceného mýtu.786 Podezřelá je i absolutizace některých literárně-

teoretických přístupů. Etiku zde přitom bude zajímat především (vůči literární teorii)

sociálně-kriticky orientovaný proud, jehož představitelem je např. Terry Eagleton.

Některé jeho postoje mohou být ovšem opět úspěšně odhaleny jako ideologické.787

783 WOOLFOVÁ, 1975, s. 163.
784 EAGLETON, 2005, s. 110. Terry Eagleton dále pokračuje v osvětlování Iserovy pozice: „Dílo
prověřuje a proměňuje implicitní domněnky, které do něj vnášíme, ‚znejisťuje‘ naše zaběhlé způsoby
vnímání, a nutí nás tak uvědomit si je poprvé takové, jaké opravdu jsou.“
785 To ze své levicové pozice kritizuje právě Eagleton: „Iser totiž tvrdí, že ideologicky silně
angažovaný čtenář většinou nedostojí nárokům literárního díla, neboť je méně pravděpodobné, že by se
otevřel jeho transformativní síle. Z toho implicitně vyplývá, že své názory – chceme-li v objetí textu
projít transformací – musíme od počátku zastávat jaksi provizorně. Dobrý čtenář musí být už předem
liberál: akt čtení produkuje takový lidský subjekt, jejž zároveň předpokládá“ (EAGLETON, 2005, s.
111).
786 Viz ARMSTRONGOVÁ, 2006, s. 134–146. K podrobnostem viz ZÁMEČNÍK 2006.
787 Viz ŠIDÁK, 2006. Jako platný se proto ukazuje požadavek vzájemného dialogu Petra V. Zimy: „V
literární vědě a v jiných sociálních vědách se stále častěji ukazuje, že poznatky už nelze získávat
monologicky vytvářením nového hermetického sociolektu, ale pouze dialogicky zprostředkováním
mezi heterogenními diskursy, jejichž názorová rozdílnost je neméně důležitá jako konsensus. Oponuje
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 Složitost celé problematiky ukazuje, že teologická a etická reflexe umění dokáže

jen stěží vypracovat nějaký obecný koncept přístupu ke krásné literatuře a umění.

Může však navázat na linie, jež byly naznačeny v této studii (model, kreativita, utopie

atd.). Konstatuji-li nemožnost pevně stanoveného pohledu na to, jak se teologicky

vztahovat k umění, nechápu to jako rezignaci, ale naopak jako plnost očekávání

neznámých horizontů, které nám jednotlivá díla ještě mohou poskytnout.788 „V této

situaci [tj. v situaci rozbití logu] se na přelomu milénií rodí nový utopický pohled na

skutečnost i sebe sama, který nemůže být dosažen zkoumáním, ale spíše imaginací:

schopností chápat druhé lidi spíše jako ‚jedny z nás‘, než nějaké cizí ‚je‘. Tento úkol

není úkolem pro teorii, ale spíše pro žánry jako jsou etnografie, novinová zpráva,

film, drama a především román. To jsou v přítomné chvíli režimy řeči, které stále

více nahrazují kázání a vědecké pojednání jako hlavní nástroje mravní změny a

pokroku v minulém století.“789

totiž monologu a rozbíjí předsudky nebo doxy, jež si jednotlivé jazykové skupiny neustále vytvářejí.
Dialog žije z názorové rozdílnosti a jí podmíněné sebereflexe – a ze sebeironie partnera v rozhovoru“
(ZIMA, 1998, s. 406n).
788 Otázka, zda nám může umění i něco „vzít“, případně zda existuje kolize mezi estetickým a etickým,
by vydala na další studii. V práci jsem se proto převážně soustředil na možnosti pozitivního provázání
jednotlivých oblastí.
789 SOKOL; PINC, 2003, s. 96.
