## Oponentní posudek disertační práce Jana Zámečnicka Literatura jako realizace a model. Teologická reflexe beletrie u Dorothee Sölleové a Dietmara Mietha

Vypracoval: Doc. Pavel Hošek Th.D.

Ve své disertační práci se Jan Zámečnick pokouší systematicky sledovat teologicko-etickou reflexi krásné literatury u dvou vybraných autorů (D. Sölleová a D. Mieth). Výběr obou autorů je dobře zdůvodněný (oba se zabývají jak teoretickými úvahami o vztahu etiky a literárního umění, tak teologicko-etickými interpretacemi jednotlivých děl). Výhodou Zámečnickova výběru je také skutečnost, že (evangelická) Sölleová a (katolík) Mieth vycházejí z různých konfesních tradic, vedle mezioborového zaměření práce má tedy Zámečnickova studie také ekumenický rozměr.

Analýza relevantních děl obou autorů (na pozadí obecnějšího diskursu o působení literárních děl a o vztahu literárního umění a etiky) je doplněna jejich vzájemnou, heuristicky plodnou komparací. Zámečnick zároveň v kapitolách věnovaných oběma teologům podává stručný nástin jejich celkového myslitelského profilu, jedná se tedy o jakési stručné portréty, tvořící pozadí a předivo souvislostí pro základní tematické zaměření práce.

V exkurzech a vložených dílčích sondách Zámečnick podrobněji rozpracovává klíčová témata, orientující teologicko-etickou reflexi obou vybraných myslitelů (např. analýza teologie smrti Boha a pojetí mystiky u Sölleové, obsáhlý rozbor jednotlivých pojetí narativní teologie u Mietha). Ve shrnujících rekapitulacích konstatuje také nekonzistentní, problematické a sporné rysy myšlenkové stavby a metodických postupů obou sledovaných teologů (zejména Sölleové).

Cennou součástí oddílů věnovaných oběma teologům je podrobná rekapitulace jejich vlastních interpretací konkrétních literárních děl, jimiž se názorně ilustrují teoretické principy, na jejichž základě oba autoři dokládají teologicko-etickou relevanci literárních děl.

Nevýhodou takto široce pojatého tematického a metodického zaměření práce je nebezpečí jisté roztržičnosti, přílišné rozvětvenosti a „přeplněnosti“ výsledné studie, kterému se autorovi ne vždy podařilo úspěšně čelit. Snaží se sdělit příliš mnoho, místy na úkor lineárního rozvíjení argumentace a přehledné architektury práce. Méně by v této souvislosti bylo více, práce je vynikající a velmi přínosná, přesto však místy působí dojmem, že se autor za každou cenu snaží „prodat“ všechno, co zjistil. I to, co bezprostředně nesouvisí s hlavní osnovou badatelského projektu.

V závěrečné, syntetizující kapitole Zámečnick podává typologii základních teologických přístupů k literatuře a umění vůbec (náboženská přívětivost, křesťanská diskriminace, křesťanská ambivalence). Teoretický rámec, vytvořený touto typologií, slouží Zámečnickovi k náležitému zařazení obou analyzovaných teologů, a tedy k dalšímu osvětlení jejich pojetí vztahu teologické etiky a literatury.

V této části práce Zámečnick poskytuje soubor východisek a kritérií, vhodných pro klasifikaci jednotlivých teologických přístupů k literatuře. Autoři, z jejichž prací Zámečnick v této závěrečné části vychází, se většinou vztahem teologické etiky a literatury nezabývali tak podrobně, jako Sölleová a Mieth, případně se věnovali jen teoretickým úvahám nebo jen

dílčím interpretacím jednotlivých děl. Zámečnick velmi přesvědčivě vytváří jakési panorama teologických klasifikací literárního umění a umění vůbec, poskytuje tak vhodnou typologickou škálu k dalšímu bádání v této oblasti. V tomto slova smyslu je jeho studie opravdu „mapováním“ málo prozkoumaného terénu, a tím také pomůckou a vodítkem pro další, následující průzkumy. V tom spatřuji jeden z hlavních přínosů práce.

V závěrečné rekapitulaci Zámečnick nově formuluje přínos Sölleové (a jejího pojetí realizace) a Mietha (a jeho pojetí modelu) pro teologicko-etickou interpretaci krásné literatury, ale také pro teologickou etiku jako takovou (a to právě ve světle beletrie a jejích „etických“ aspektů). Hlavní přínos Sölleové a Mietha se netýká otázky „jak hledat etiku v beletrii“, ale spíše „jak dělat etiku ve světle beletrie“. Tedy jak jí dělat „jinak“ (ne legalisticky, ne moralisticky, se smyslem pro utopické, s kreativitou, s ohledem na emocionální motivaci atd).

Zámečnickova práce je na vynikající jazykové úrovni. Zpracovává velmi široký okruh relevantní odborné literatury, stejně suverénně se pohybuje v německé i anglické jazykové oblasti, což nebývá ani u disertací běžné. Práce má přehlednou, trojdílnou strukturu, přesvědčivé (i když poněkud málo podrobné) členění. Stanovené cíle Zámečnick splnil, analýza Sölleové, Mietha, i systematizující syntéza ve třetí části jsou přesvědčivé (ač by se jistě dalo polemizovat o pořadí, typologická škála teologických přístupů k literatuře by se hodila i na začátku, alespoň ve velmi stručném shrnutí). Ale autorova volba pořadí má jistě také své oprávnění.

Jednotlivé dílčí tematické okruhy se autorovi (vzhledem k jeho erudici a množství zpracované literatury) rozebíhají do šíře, která se místy jeví neúměrná. Takto zbytnělé části práce jsou pak místy poněkud málo vzájemně propojené, jejich souvislosti jsou místy jen naznačené a nedotažené. Na jednotlivé tematické okruhy se navíc balí celé trsy podtémat a glos (některé zvící několika odstavců), což do jisté míry komplikuje orientaci v celém korpusu práce.

Práci by jistě prospělo, kdyby autor ve dvou až třech (krátkých!) větách stručně shrnul její badatelský výtěžek (nejen co chce mapovat, ale co chce tvrdit!), pak ho naznačil v úvodu, okomentoval jemu adekvátní metodologický postup, v textu práce by k němu průběžně (výslovně!) odkazoval a v závěru by jej zopakoval, včetně doložení adekvátnosti zvolené metody. Práce by tak měla poněkud zřetelnější skeleton, její základní trajektorie či vektor jejího postupu (od otázky k odpovědi) by byly srozumitelnější.

Přes naznačené výhrady považuji Zámečnickovu práci za vynikající, průkopnickou a odvážnou. Rozhodně ji doporučuji k obhajobě.

30. července 2007

Doc. Pavel Hošek Th.D.